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چکیده  

احساس  با خوش بینی و  دلبستگی  رابطه سبک  با هدف بررسی  پژوهش حاضر 

تنهایی در دانش آموزان سنین 12-9 سال شهر کرج انجام نشد. روش پژوهش علی 

مقایسه اي (پس رویدادي) بود. نمونه مورد مطالعه 200 دانش آموز (100 دانش آموز 

دختر و 100 دانش آموز پسر) بود که به روش تصادفی چند مرحله اي از بین دانش 

آموزانی که در محدوده ي سنی تحقیق قرار داشتند انتخاب شد. براي سنجش سبک 

دلبستگی از مقیاس سبک دلبستگی رونقی (1387)، براي اندازه گیري خوش بینی از 

و براي اندازه گیري احساس  پرسشنامه سبک اسنادي پترسون و همکاران (1982) 

تنهایی از مقیاس احساس تنهایی آشر و همکاران (1984) استفاده شد. در پژوهش 

حاضر داده ما با استفاده از آمار توصیفی (میانگین، انحراف استاندارد) و آمار استنباطی 

1-  کارشناس ارشد روانشناسی، دانشگاه آزاد اسلامی- واحد کرج، 
cognocenter@gmail.com :ایمیل

2-  کارشناس ارشد روانشناسی، دانشگاه آزاد اسلامی- واحد کرج. 
3-  استادیار، دانشگاه بین المللى قزوین. 

4-  استاد، دانشگاه تربیت معلم

www.SID.ir

www.SID.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

(ضریب همبستگی پیرسون و تحلیل واریانس چند متغیري) مورد تحلیل قرار گرفتند. 

دلبستگی  و سبک  تنهایی  احساس  بین خوش بینی،  که  می دهد  نشان  پژوهش  نتایج 

(ایمن، ناایمن) تفاوت معنادار وجود دارد. بر اساس یافته هاي پژوهش حاضر می توان 

نتیجه گرفت که سبک دلبستگی و کیفیت آن یک عامل بسیار مهم در رشد کودك و 

در زندگی آینده ي او می باشد و کیفیت سبک دلبستگی و به دنبال آن الگوهاي کارکرد 

درونی به یک بخش تثبیت شده و فراگیر در شخصیت کودك تبدیل می شوند. 

واژه ي کلیدي: 

احساس تنهایی، خوش بینی، سبک دلبستگی
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z مقدمه

با توجه به ابعاد وجودي انسان، از جمله دارا بودن جنبه هاي فردي و اجتماعی، نتایج 

تحقیقاتی که ویژگی هاي گوناگون انسان را همزمان مورد مطالعه قرار دهد، به واقعیت 

نزدیک تر و نتایج آن کاربردي تر خواهد بود. متغیرهایی که در این پژوهش، مورد بررسی 

قرار گرفته، از یک سو به جنبه هاي درون فردي و از سوي دیگر به جنبه هاي اجتماعی 

در انسان و به طور خاص در کودکان می پردازد. بررسی ارتباط بین ویژگی هاي سبک 

دیدگاه روان شناسی  از سه  حیطه مشترکی  تنهایی٢  و احساس  دلبستگی، خوشبینی١ 

رشد٣، روان شناسی مثبت گرا۴ و روان شناسی اجتماعی۵ را نشان خواهد داد. 

از آنجا که نقش تجربه هاي کودکی در تعیین روابط شخصی بزرگسال۶، رفتارهاي 

سالم و سلامت روانی از موضوعات مورد توجه پژوهش هاي مربوط به دلبستگی٧ بوده 

است. سبک هاي دلبستگی٨ به مدل هاي درونکاري٩ معینی از دلبستگی گفته می شود 

که شکل پاسخ هاي رفتاري افراد به جدایی١٠ از نگاره هاي دلبستگی١١ و پیوند مجرد١٢ 

با این نگاره ها را تعیین می کنند. این سبک ها عمدتاً بر اساس تجربه هاي کودك با مادر 

(مراقب) شکل می گیرند، در مراحل مختلف زندگی نسبتاً پایدار می مانند و تعامل هاي 

شیور١۴، 1994؛  و  روتبارد  می دهند (بالبی١٣، 1988؛  قرار  تاثیر  تحت  را  اجتماعی 

1- Optimism 
2- Loneliness 
3- Developmental 
4- Positive psychology 
5- Social psychology 
6- interpersonal relationships 
7- Attachment 
8- attachment styles
9- internal working models 
10- separation 
11- attachment 
12- reunion 
13- bowlby 
14- Rothbard & shaver 
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96 رابطه سبک دلبستگی با خوش بینی و احساس تنهایی در دانش آموزان ... 

گلدبرگ1، 1991؛ واترز و همکاران2، 2000). 

بر  را  نخستین  تجربه هاي  تاثیر  کرده اند  بررسی  را  دلبستگی  که  پژوهشگرانی 

تایید کرده اند  از خود و دیگران  پیدایش و شکل گیري  تجسم هاي درونی در حال 

و به بررسی چگونگی تاثیر گذاري مدل هاي درونکاري دلبستگی بر روابط آینده و 

راهبردهاي تنظیم عاطفه در بزرگسالی پرداخته اند (بالبی، 1988). 

این تجسم ها، برداشت افراد از خود و دیگران در این مورد که آیا خودشان شایسته 

مراقبت هستند یا نه و آیا می توان به دیگران براي تامین مراقبت اعتماد کرد یا نه تحت 

تاثیر قرار می دهند (بارتولومیو و هروتیز3، 1991). 

پژوهشی در مورد سبک هاي دلبستگی در کودکی (بالبی، 1969؛ برترتون4، 1985؛ 

حالت هاي  به  اولیه  مراقبت  پاسخ دهی  و  حساسیت5  که  داده اند  نشان  تنانت، 1988) 

هیجانی کودك،  تعیین کننده اصلی یادگیري روش تنظیم عواطف در مانده ساز6 و رابطه با 

دیگران است. شواهد نشان می دهد که نوزادان پس از سه ماهنگی به دریافت نشانه هاي 

بیرونی از جمله پاسخ هاي چهره اي7 و آوایی8 مراقب خود، حساسیت و سوگیري پیدا 

می کنند. این نشانه ها نقش مهمی در آموزش تنظیم درماندگی هاي نوزاد بازي می کنند 

(گرگلیو و واستون9، 1996). کودکان ایمن10 پاسخ بهینه و منسجم را از مراقبت اولیه 

تجربه می کنند و می آموزند که ابراز متعادل هیجان پیامد مثبت دارد. مراقبت نابسنده 

به الگوي رفتار دلبستگی ناایمن11 منتهی می شود و مانع تحول مهارت هاي موثر تنظیم 

1- Goldberg
2- waters, etal 
3- Bartholomew & Horonitz
4- Bretherton 
5- sensitivity  
6- distressing affects 
7- Facial 
8- Vocal 
9- Gergely & Watson 
10- Secure 
11- Insecure 
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دوره 1،شماره 1، بهار971390

عاطفه می گردد. 

کیفیت دلبستگی طفل به مادرش بر تمامی روابط شخصی وي تاثیر می گذارد و با 

قابلیت بالاي او در روابط میان فردي آینده اش رابطه دارد (بلسکی، کاسیدي1، 1994؛ 

فاگوت2، 1995؛ پارك و واترز3، 1989). 

اشیا،  افراد،  خود،  مورد  در  خوش بینانه  نگرش  و  گرایش  از  تلفیقی  خوش بینی 

رویدادها و به طور کلی جهان می باشد که بر اساس آن انتظار نتایج خوب و امیدوار 

کننده، بر اساس توانایی هاي خود، در افراد خوش بین با سلامت و ریشه این نگرش 

خوش بینانه، در سبک تبیین افراد نهفته است (نوري، 1385). 

انسان هاي  ذهنی  نگرش  آنهاست،  موفق خوش بینی  اشخاص  از  بسیاري  ویژگی  

موفق نسبت به خود و دیگران مثبت است. یکی از مضرات عدم خوش بینی یا همان 

بدبینی تاثیر سود آن بر روابط بین فردي است. بدون شک یکی از جنبه هاي مهم رشد 

انسان، ضرورت  انسان، فرایند اجتماعی شدن اوست، ذاتی بودن زندگی جمعی در 

تماس با دیگران را به عنوان امري گریز ناپذیر جلوه گر می سازد. رشد اجتماعی دارنده 

ارتباط سالم و منطبق با موقعیت در افراد است. کودکانی که مهارت اجتماعی کافی 

کسب کرده اند در اینجا ارتباط با همسالان و یادگیري در محیط آموزشی موفق تر از 

کودکانی هستند که فاقد این مهارت می باشند (آشر4، 1985). 

سالیوان5 (1953)، در قالب نظریه ي بین فردي بر لزوم برقراري رابطه با دیگران، 

به دلیل ریشه داشتن آن در نیازهاي اساسی انسان تاکید می کند و بی کفایتی در ارضاي 

نیاز به صمیمیت با دیگران یا صمیمیت بین فردي را تحت تاثیر تنهایی مطرح می کند. 

احساس تنهایی را می توان نارسایی و ضعف محسوس در روابط بین فردي است که 

1- belsky & cassidy 
2- Fagot
3- Parke & Waters 
4- Asher 
5- sullivon 
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98 رابطه سبک دلبستگی با خوش بینی و احساس تنهایی در دانش آموزان ... 

منجر به نارضایتی فرد از روابطش می شود و به تجربه نارضایتی از روابط اجتماعی 

منجر می شود (پونزیتی و مه یر1 1999). 

تنهایی  احساس  و  خوش بینی  بر  که  متغیرهایی  جمله  از  کودك  رشد  روند  در 

تاثیر گذار است سبک دلبستگی کودك می باشد و به عنوان سازه اي عمل می کند که 

ویژگی هایی مانند خوش بینی و احساس تنهایی را شکل می دهد (نوري، 1385). 

بررسی  باشد  می  آن  دنبال  به  حاضر  پژوهش  و  است  اهمیت  حائز  که  نکته اي 

رابطه سبک هاي دلبستگی و خوش بینی و احساس تنهایی در کودکان می باشد. اکثر 

از خود کودکان غافل  یا بر روي بزرگسالان کار کرده اند و  پژوهش هاي انجام شده 

به بررس رابطه سبک هاي دلبستگی، خوشبینی و احساس تنهایی  بوده اند یا مستقیماً 

نپرداخته اند. اطلاع نداشتن از نوع سبک دلبستگی و میزان خوش بینی و احساس تنهایی 

در کودکان، باعث می شود تا برنامه ریزي و آموزش هاي لازم از غناي کافی و هدفمند 

برخوردار نباشند و این روند ادامه معضلات خود را در بزرگسالی افراد در نمادهایی 

چون: فرار از خانه، بزهکاري نابهنجاري، مشکلات زناشویی، مشکلات ارتباطی و . 

. . نشان خواهد داد که نه تنها خود مشکلی بزرگ محسوب می شود، بلکه می تواند 

با کنار هم قرار گرفتن چنین افرادي یک جامعه اي بیمار و داراي روابط معیوب ایجاد 

نماید. از آنجا که تاکنون پژوهشی در این زمینه در نمونه هاي ایرانی انجام نشده است 

این پژوهش، اکتشافی محسوب می شود و اهمیتی مضاعف می یابد. بر این اساس، 

هدف اصلی پژوهش حاضر بررسی رابطه سبک هاي دلبستگی با خوش بینی و احساس 

تنهایی در بین کودکان 12-9 ساله در شهر کرج بود. 

1- ponzetti & meyer 
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دوره 1،شماره 1، بهار991390

z روش  

اهداف چندگانه اي از جمله بررسی سبک دلبستگی،  پژوهش حاضر  از آنجا که 

ساکن  سال،  دختران 9-12  و  پسران  گروه  دو  در  را  تنهایی  احساس  و  خوش بینی 

شهر کرج در سال تحصیلی 88-1387 می سنجد، روش مطالعه   توصیفی از نوع علی 

مقایسه اي (پس رویداد1) است. 

حجم نمونه در این پژوهش 200 نفر (100 دانش آموز دختر و 100 دانش آموز 

باشد.  می  مرحله اي  چند  تصادفی  به صورت  نمونه  انتخاب  روش  باشد.  می  پسر) 

مطالعات نشان می دهد که در پژوهش هاي همبستگی این حجم نمونه بسنده می باشد 

(دلاور، 1388). 

براي این منظور ابتدا به صورت تصادفی از بین 4 منطقه آموزش و پرورش کرج 

انتخاب شده و از این دو منطقه 8 مدرسه شامل 4 مدرسه  2 منطقه (منطقه 1 و 3) 

دخترانه و 4 مدرسه پسرانه نیز به صورت تصادفی انتخاب شدند، در مدارس مذکر را 

بین دانش آموزانی که در محدوده سنی تحقیق قرار داشتند با استفاده از جدول اعداد 

تصادفی از هر مدرسه 25 نفر از دانش آموزان انتخاب شدند. 

z ابزار پژوهش  

1. مقیاس سبک دلبستگی: سبک دلبستگی آزمودنی ها در این پژوهش با استفاده از 

مقیاس دلبستگی تعیین خواهد شد. این مقیاس توسط رونقی (1387) تهیه شده است 

و براي سنجش کیفیت دلبستگی کودکان 12-6 ساله کاربرد دارد. پژوهشگرانی که در 

ساخت، اعتباریابی و هنجاریابی مقیاس دلبستگی در کودکی میانه شرکت داشته اند، 

رونقی دلاور و مظاهر می باشند. این پرسشنامه شامل 28 جمله است که به سبک 

1- ex fost facto 
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100 رابطه سبک دلبستگی با خوش بینی و احساس تنهایی در دانش آموزان ... 

ارائه می شوند  به صورت دوتایی  هارتر ساخته شده است و در این سبک جملات 

که اولین جمله نشان دهنده رفتار ایمن و دومین جمله نشان دهنده رفتار اضطرابی یا 

اجتنابی می باشند. آلفاي کرونباخ براي سوالات اضطراب معادل 0/82 و براي سوالات 

اجتناب 0/90 محاسبه شده است. براي تعیین پایایی مقیاس از روش بازآزمایی استفاده 

شده است. همبستگی نتایج بین اجراي اول و اجراي محدد در مولفه اضطراب 0/52 

و در مولفه اجتناب 0/56 بوده است که در سطح 0/0001 معنی دار است. 

روایی همزمان توسط اجراي یک پرسشنامه محقق ساخته در زمینه مشکلات رفتاري، 

تحصیلی، سازگاري با دوستان و با مدرسه بررسی شده است. نتایج تایید کننده روایی 

همزمان آزمون بوده است. مشخصه هاي هنجاري آزمون تهیه و تنظیم گردیده است و 

مقیاس دلبستگی کودکان 6 تا 12 ساله از اعتبار و روایی کافی برخوردار می باشد. در این 

پژوهش، نتایج به دست آمده فقط در دو طبقه دلبستگی ایمن و ناایمن تقسیم شده اند. 

2. پرسشنامه سبک هاي اسنادي: این پرسشنامه یک مقیاس خود گزارشی است که 

توسط پترسون و همکاران تهیه و تدوین گردیده است و توسط شهنی ییلاق، موحد و 

شکرکن (1383)، به فارسی برگردانده شده است. این پرسشنامه متشکل از 12 موقعیت 

فرضی شامل 6 موقعیت خوب و 6 موقعیت ناخوشایند، می باشد که آزمودنی باید خود 

را در تک تک این موقعیت ها فرض کند و سپس به سوالات مربوط به هر موقعیت 

پاسخ دهد. هر یک از موقعیت ها با 4 سوال دنبال می شود. براي هر سوال، آزمودنی ها 

در یک پیوستار از 1 تا 7 یک پاسخ را علامت می زنند. سپس براي محاسبه نمره ي 

کل این آزمون، ابتدا مجموع نمره هاي حوادث بدو نیز نمره هاي حوادث خوب را بر 6 

تقسیم می کنیم از تفاضل این دو نمره، نمره کل آزمون به دست می آید. در مطالعات 

پترسون و همکاران (1982) ضریب پایانی این آزمون 0/44 تا 0/69 متغیر بود. شهنی 

ییلاق و همکاران (1383) ضرایب پایایی این پرسشنامه را به روش آلفاي کرونباخ و 
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دوره 1،شماره 1، بهار1011390

اسپیرمن و براون و گاتمن به ترتیب برابر با 0/75، 0/67 و 0/67 به دست آورند. 

3. مقیاس احساس تنهایی: مقیاس احساس تنهایی آشر و همکاران (1984)، براي 

سنجش احساس تنهایی در دوره کودکی و پیش از نوجوانی تهیه شده است. شامل 

24 گویه است که هر کدام به صورت جمله اي خبري با ضمیر فاعلی من بیان شده 

است. این مقیاس تعداد 8 گویه به عنوان گویه هاي انحرافی که به موضوعات مورد 

علاقه کودکان مرتبط هستند گنجانده شده است که در نمره گذاري نهایی از تحلیل ها 

و محاسبات حذف خواهد شد. مقیاس احساس تنهایی بر اساس رتبه بندي لیکرت 

نمره گذاري می شود و به هر عبارت بین 1 تا 5 نمره داده می شود. ضریب پایانی این 

آزمون با استفاده از روش دو نیمه کردن 0/83 بوده و با استفاده از روش اسپیرمن- 

و همچنین، استفاده از روش در نیمه کردن گاتمن 0/91 بود. در  برابر 0/91  براون 

محاسبات مربوط به پایایی مقیاس احساس تنهایی مورد نظر از ثبات درونی مناسبی 

برخوردار است. ضریب آلفاي کرونباخ برابر با 0/81 و نیز همسانی درونی آن با توجه 

تنصیف، در سطح  از روش  استفاده  با  و  آزمون  نیمه ي  دو  بین  به همبستگی 0/66 

براي  براون،  قابل قبولی می باشد که این مقدار، پس از اصلاح، به روش اسپیرمن، 

محاسبه ضریب پایایی کل مقیاس 0/79 به دست آمد. داور پناه در سال (1373) در 

زمینه هنجاریابی مقیاس احساس تنهایی، پژوهشی انجام داد و ضریب آلفاي 0/78 را 

گزارش نمود. 

z یافته ها 

آمار توصیفی (جدول 1) و تحلیل  براي تجزیه و تحلیل اطلاعات شاخص هاي 

واریانس چند متغیري MANOVA و ANOVA (جدول 2 و جدول 3) استفاده شده 

است. 
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به منظور ارائه تصویر روشن تري از ویژگی هاي گروه هاي مورد پژوهش (جدول 

1) میانگین و انحراف استاندارد دو گروه را از نظر احساس تنهایی، خوش بینی و سبک 

دلبستگی نشان می دهد. 

جدول 1: شاخص هاي توصیفی مربوط به خوش بینی و احساس تنهایی کودکان داراي سبک دلبستگی 
ایمن و ناایمن

شاخص
متغیر

میانگینانحراف استانداردتعداددلبستگی

احساس تنهایی 
ایمن
ناایمن

119
81

15/194
13/339

50/59
63/53

خوش بینی
ایمن
ناایمن

119
81

1/841
2/266

6/21
4/80

همانطور که در جدول 1 مشاهده می شود میانگین احساس تنهایی (60/53) در 

دلبستگی ناایمن بالاتر از میانگین احساس تنهایی (50/59) در دلبستگی ایمن می باشد 

و میانگین خوش بینی (6/21) در دلبستنگی ایمن بالاتر از میانگین خوش بینی (4/80) 

در دلبستگی ناایمن می باشد. 

جدول 2: تحلیل واریانس چند متغیره

Fdfارزشاثر دلبستگی
خطاي درجه 

آزادي
سطح 
معناداري

اندازه اثر

0/80623/68421970/00010/194ویلکر لامبادا
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همانطور که در جدول 2 نشان داده شده است بین خوش بینی و احساس تنهایی 

 =0/806 ،P< 0/0001 ،کودکان با سبک دلبستگی ایمن و ناایمن (0/194= اندازه اثر

ویلکز لامبادا، F (197،2) =23/684) تفاوت معنادار وجود دارد. 

جدول 3: نتایج آزمون ANOVA مربوط به خوش بینی، احساس تنهایی و سبک دلبستگی ایمن و ناایمن

منبع تغییر وابستهمنابع تغییر
مجموع 
مجذورات

درجه 
آزادي

مجموع 
میانگین

F
سطح 
معناداري

دلبستگی
احساس تنهایی 

خوش بینی
8073/224
95/493

1
1

8073/224
95/493

38/539
23/326

0/0001
0/0001

خطا
احساس تنهایی 

خوش بینی
209/480
4/094

198
198

همچنین دو گروه از نظر احساس تنهایی (0001/>0 و F(198،1) =38/539) در 

آزمون تک متغیري تفاوت معنادار وجود دارد و احساس تنهایی در دانش آموزان با 

سبک دلبستگی ناایمن بالاتر است. همین طور از نظر خوش بینی بین (P< 0/0001 و 

F(198،1) =23/326) دو گروه تفاوت معنادار وجود دارد و در دانش آموزان داراي 

سبک دلبستگی این بیشتر است. 

جدول 4: نتایج آزمون همبستگی پیرسون بین احساس تنهایی و خوش بینی

خوش بینیاحساس تنهاییمتغیر

10/406احساس تنهایی

0/4061خوش بینی
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تنهایی و خوش بینی  بین احساس  مشاهده می شود  همانطوري که در جدول 4 

 .(P< 0/0001 و r=/406) .همبستگی منفی و معکوس وجود دارد

z بحث و نتیجه گیري  

نتایج حاصل از این پژوهش نشان داد که بین خوش بینی و احساس تنهایی کودکان 

با سبک دلبستگی ایمن و ناایمن تفاوت معنادار وجود دارد. این یافته ها با برخی از 

پژوهش هاي انجام شده قبلی سالیوان، 1953، وایس، 1973، کاسیدي و آشر، 1992؛ 

موستا کاس، 1990؛ ارتباط میان تجربه ي غیر رضایت مندانه ي دلبستگی در کودکی و 

احساس تنهایی در سنین بعد، با نظرات سانی چون، حجت 1998 و 1996، وپپلا و 

پرلمن، 1982 همخوانی دارد. حساسیت و پاسخدهی مادر یا کسانی که مراقبت اولیه 

از کودك را بر عهده دارند به حالت هاي هیجانی کودك، تعیین کننده اصلی یادگیري 

تنانت،  روش تنظیم عواطف و رابطه یادگیري است (بالبی، 1969؛ برترتون، 1985، 

نشانه هاي  دریافت  به  ماهگی  سه  از  پس  نوزادان  که  می دهد  نشان  شواهد   .(1988

بیرونی از جمله پاسخ هاي چهره اي و آوایی مراقبت، حساسیت و سوگیري پیدا می کند. 

این نشانه ها نقشی مهم در آموزش تنظیم درماندگی هاي نوزاد بازي می کند (گرگلی 

از مراقبت  کودکان با دلبستگی ایمن پاسخدهی بهینه و منسجم  و واتسون، 1997). 

اولیه تجربه می کنند و می آموزند که ابراز متعادل هیجان ها پیامدهاي مثبت دارد. بر 

این اساس، حساسیت و پاسخدهی مادرانه، که در عین حال از مقولات دلبستگی ایمن 

محسوب می شوند (بالبی، 1969، 1988؛ اینزورث و همکاران، 1978) از طریق تشکیل 

براي تنظیم عواطف در  ایمن در کودك امکانات لازم را  و استقرار سبک دلسبتگی 

اختیار وي قرار می دهند. 

سلیگمن (1998) بر این باور است که خوشبخت ترین انسان ها کسانی هستند که 
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کمتر وقتشان را در تنهایی میگذرانند و به دنبال برقراري و گسترش ارتباط هستند و 

به جاي رقابت با دیگران باه خود به رقابت می پردازند. افراد خوش بین با کوچکترین 

چیزي شاد می شوند، آنها با یک گردش خانوادگی یا یک سفر کوتاه بر سر شوق می 

آیند، این افراد کسانی هستند که بیش از سایرین خوشبختی را لمس می کنند. 

آنچه از مجموع پژوهش ها و مطالعات به عمل آمده و نیز نتایج این پژوهش می 

توان نتیجه گرفت این است که پیرو مطالعات فراوانی که بالبی به دنبال آن محققان 

دیگر بر روي سبک دلبستگی، می توان بیان داشت که سبک دلبستگی و کیفیت آن 

یک عامل بسیار مهم در رشد کودك و در زندگی آینده ي او می باشد. الگوهاي کارکرد 

درونی کودکان در شیوه ي رفتار فرد و در روابط نزدیک و صمیمی او موثر می باشند 

و کیفیت دوستی از قبیل صمیمیت، احساس امنیت و عدم تعارض با دلبستگی ایمن 

کیفیت سبک دلبستگی و به دنبال آن الگوهاي کارکرد درونی، به  در ارتباط هستند. 

یک بخش تثبیت شده و فراگیر در شخصیت کودك تبدیل می شوند. کودکی با سبک 

دلسبتگی ایمن، سعی در تثبیت روابط با دیگران در رفتار حمایتی خواهد کرد و ولی 

کودك دیگر با سبک دلبستگی ناایمن، اجتناب و اضطراب و اجزاء شیوه برخورد با 

از  روابط خود دست  که در  می شود  بزرگسالی  کودك،  این  می دهد.  قرار  دیگران، 

بدگمانی بر نمی  دارد و به دیگران آن قدر اعتماد نمی کند که بتواند روابط صمیمانه با 

اینکه سلامت روان در داشتن روابط گسترش یافته و  با توجه به  آن ها برقرار سازد. 

موزون با افراد حاصل می شود به هر میزان فردي روابط صمیمانه و سالمی با دیگران 

داشته باشد به همان اندازه نیازهاي عاطفی و ارتباطی او برآورده شده و از حمایت 

اجتماعی برخوردار می گردد. در نهایت می توان گفت، ماهیت و کیفیت رابطه والد 

و فرزند، در دوران کودکی، بر توانایی برقرار ساختن مناسبات دوستانه و صمیمانه با 

دیگران و ایجاد خوش بینی در او تاثیر می گذارد. 
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پیامدهاي نتایج پژوهش حاضر را می توان در دو سطح نظري و عملی به شرح 

بر  مجدد  است  تاییدي  پژوهش حاضر  یافته هاي  نظري  سطح  در  کرد.  مطرح  زیر 

مفروضه هاي دلبستگی در مورد نقش سبک هاي دلبستگی بر خوش بینی و احساس 

تنهایی و نقش متغیرهاي رابطه اي و بین شخصی، که از پیوند کودك- مادر (مراقب) 

آغاز می شود و به سایر زمینه هاي روابط بین شخصی و اجتماعی گسترش می یابد و از 

جمله پیامدهاي نظري یافته هاي پژوهش حاضر، فراهم سازي اندیشه ها و فرض هاي 

باشد.  رفتاري می  هیجانی و  اختلالات  کننده هاي خوش بینی  تعیین  مورد  جدید در 

نظري  باعث غنی سازي مدل هاي  تنها  نه  دلبستگی)  کننده ها (سبک هاي  تعیین  این 

درسته ي سبک هاي  تقویت رابطه ي  به  در اختلالات هیجانی و رفتاري می شوند که 

پیامدهاي عملی، یافته  در سطح  می گردند.  منتهی  سبک هاي خوش بینی،  و  دلبستگی 

هاي پژوهشی حاضر می تواندن مبناي تجربی مناسبی براي تدوین برنامه هاي آموزش 

و بهداشتی در چارچوب روابط مادر- کودك، برنامه هاي مداخله و مدیریت هیجان ها 

و برنامه هاي درمانی مبتنی درمان اختلال هاي هیجانی و رفتاري در دانش آموزان شده 

و کمک به بهبود امر تحصیل فرزندان این آب و خاك نماید. 

z محدودیت هاي پژوهش  

مورد  متغیرهاي  از  علمی  استنباط  مقایسه اي،  علی  پژوهش هاي  همانند سایر   .1

مطالعه امکان پذیر نبوده و بدین لحاظ به روشنی نمی توان مشخص کرد که آیا سبک 

دلبستگی، خوش بنی و احساس تنهایی رابطه علت و معمول دارند یا از عوامل دیگر 

تاثیر می پذیرند. 

2. نمونه پژوهش منحصر به دانش آموزان 12-9 ساله شهر کرج می باشند لذا در 

مورد تعمیم یافته هاي این پژوهش به سایر کودکان باید محتاط بود. 
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تقدیر و تشکر: از کلیه دانش آموزانی که در این پژوهش شرکت کرده اند همچنین 

از مدیران نواحی آموزش و پرورش و آموزگاران مربوط که در این طرح پژوهشی ما 

را یاري نموده اند نهایت تشکر و قدردانی می شود. 
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